
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РАССКАЗОВО 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
 
          
07.08.2018                               г. Рассказово           №1096  
  
                                  
 
Об итогах социально-экономичес- 
кого развития города Рассказово  
за 1-ое полугодие 2018 года 
 
 

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и в целях дальнейшего социально-экономического развития города 
администрация города Рассказово постановляет:  

1. Утвердить информацию об итогах социально-экономического 
развития города Рассказово за 1 полугодие 2018 года согласно приложению. 

2. Первому заместителю главы администрации города А. И. Таранкову, 
заместителям главы администрации города Н. А. Барановой, В. С. Соколовой, 
Ю. В. Прокудину обеспечить по курируемым направлениям деятельности 
выполнение мероприятий и освоение объемов финансирования муниципальных 
программ на 2018 год. 

3. Финансовому управлению администрации города (Юдина), комитету 
по экономике и предпринимательству администрации города (Гридасова), 
Муниципальному казенному учреждению «Земельный комитет» (Пономарёв): 

усилить работу по наращиванию налогового потенциала города, 
взысканию недоимки в местный бюджет по налогам и недопущению 
кредиторской задолженности по арендным платежам за пользование 
муниципальным имуществом и землей; 

принять меры по выполнению предприятиями и организациями всех 
форм собственности целевых показателей по росту уровня заработной платы в 
2018 году;  

обеспечить выполнение планового задания по освоению инвестиций в 
основной капитал по полному кругу предприятий и организаций. 

4. Рекомендовать руководителям промышленных предприятий принять 
меры по недопущению снижения объемов производства и отгрузки продукции, 
а также по повышению финансовой устойчивости предприятий и повышению 
заработной платы работников.  



5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 

 
 
 

Глава города                   
          А.Н. Колмаков 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Заместитель  
главы администрации города                       Ю. В. Прокудин 
 
 
   
Председатель комитета по экономике 
и предпринимательству администрации города           Н.В. Гридасова



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации города 
от                        №  

 
Информация 

об итогах социально-экономического развития  
города Рассказово за 1 полугодие 2018 года 

 
Подводя итоги работы за 1 полугодие 2018 года следует отметить, что 

деятельность администрации города в отчетном периоде строилась в 
соответствии со стратегическими приоритетами развития города и была 
направлена на увеличение доходов бюджета, роста инвестиций в основной 
капитал, улучшение условий проживания жителей и благоустройство города.  

Для решения стратегических задач, в соответствии со Стратегией 
социально-экономического развития города Рассказово Тамбовской области на 
период до 2020 года, утвержденной Решением Рассказовского городского 
Совета народных депутатов 28.08.2015 №863 разработаны и реализовывались 
мероприятия 21-й муниципальной программы. 

Решение вопросов местного значения осуществлялось в соответствии с 
требованиями Федерального закона № 131 «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации».  

Создана необходимая нормативная правовая база для эффективного 
решения задач по обеспечению развития отраслей городской экономики.  

 
Доходы бюджета 

Бюджет города Рассказово по доходам за 6 месяцев 2018 года исполнен 
в сумме 506,2 млн. руб., что на 190 млн. руб. или на 60% больше 
соответствующего периода 2017 года. 

Размер безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации составил 420,4 млн. руб. - это увеличение по 
сравнению с уровнем 1 полугодия 2017 года на 72% или на 175 млн. руб.  

Собственные доходы составили 85,8 млн. руб., они увеличены на 21% 
или 15 млн. руб.  

Структура собственных доходов бюджета включает четыре основных 
позиции: налог на имущество - 14%; доходы от аренды муниципального 
имущества и земли — 16,3%; налог на доходы физических лиц - 37%; единый 
налог на вмененный доход — 11,7%.  

В отчетном периоде выросли поступления от налога на доходы от 
физических лиц на 4,7 млн. руб. (на 17,2%); налога, взимаемого в связи с 
применением патентной системы налогообложения — на 0,2 млн. руб. (на 
16%), налога на имущество — на 2 млн. руб. (на 21%), поступления от 
государственной пошлины — на 0,9 млн. руб. (на 36%), доходы от 
использования имущества и земли, находящихся в муниципальной 



 

 

собственности — на 0,1 млн. руб. (на 0,6%), доходы от реализации  
муниципального имущества и земли — на 1,4 млн. руб. (на 84,5%). 

При этом, меньше уровня 1 полугодия 2017 года поступило единого 
налога на вмененный доход на 1,3 млн. руб. (на 11%). 

 
Развитие промышленности 

В производственном комплексе города функционируют ООО 
«Фарадей», ОАО «Биохим», ЗАО народное предприятие «Хлеб», ООО 
производственная фирма «Раском», ОАО «Рематтра». 

В целом по промышленному комплексу по итогам 6-ти месяцев 
наблюдается незначительное снижение выпуска и отгрузки. Темп роста 99%. 
Отгружено продукции на сумму 704,4 млн. руб.  

Сумма инвестиций на техническое перевооружение составила 21 млн. 
руб., против 5,7 млн. руб. за 6 месяцев прошлого года . 

Среднемесячная заработная плата работников промышленных 
предприятий составляет 24,4 тыс. руб., что на 9% больше уровня 1-го 
полугодия прошлого года.  

 
Малое и среднее предпринимательство 

В сфере малого и среднего предпринимательства в городе работают 265 
предприятий и 1267 индивидуальных предпринимателей.  

Оборот продукции и услуг, производимый малыми предприятиями 
составил по оценке 1219,7  млн. руб., что на 5,6% больше соответствующего 
периода прошлого года.  

Доля налогов от представителей малого бизнеса в общей сумме 
собственных доходов местного бюджета превышает 30%. Общая сумма 
уплаченных предпринимательством налогов во все уровни бюджета составило 
по оценке 91,1 млн. руб. 

Весом вклад предпринимательства и в развитие города. Субъектами 
малого и среднего предпринимательства осуществляется строительство новых 
и расширение действующих производств, магазинов, других объектов бизнеса, 
создаются новые рабочие места с достойной заработной платой. 

Сумма инвестиций в основной капитал, произведенных субъектами 
малого и среднего предпринимательства за 1 полугодие 2018 года составила 
24,9 млн. руб. 

В апреле 2018 года проведен городской конкурс «Лучший 
предприниматель года - 2017». По результатам городского конкурса, 
победителями стали 12 предпринимателей города, 6 из которых стали 
победителями областного конкурса: 

в номинации: «Лучший предприниматель в промышленности»: 
− Ситникова Римма Ивановна (диплом I степени), 
− Рыбина Елена Александровна (диплом II степени); 
в номинации: «Лучший предприниматель в пищевой промышленности»: 



 

 

− Маркова Лариса Викторовна - директор ООО «Пирожковый цех» 
(диплом II степени); 

в номинации: «Лучший предприниматель в торговле»: 
− Барбашов Александр Петрович (диплом I степени) 
в номинации: «Лучший предприниматель в общественном питании»: 
− Лябина Светлана Валентиновна - директор ООО «Грант» (диплом I 

степени); 
в номинации: «Лучший предприниматель на транспорте»: 
- Турсин Игорь Анатольевич -директор ООО «ТрансАвтоПеревозки» 

(диплом I степени). 
Победителям городского и областного конкурса были вручены дипломы 

и подарки.    
 

Потребительский рынок 
В сфере потребительского рынка на территории города услуги 

населению оказывают 486 объектов розничной торговли, 10 предприятий 
оптово-розничной торговли, 45 предприятия общественного питания, 
универсальный рынок торговых мест, 83 объектов бытового обслуживания, 1 
индивидуальный предприниматель, оказывающий услуги по пассажирским 
перевозкам. 

По оперативным данным индекс физического объема розничной 
торговли в сопоставимых ценах за отчетный период составил 114,3%. За 
январь-май реализовано товаров через все каналы реализации на сумму 677 
млн. руб. (без субъектов малого предпринимательства). 

В текущем году администрацией города проведено 13 ярмарок 
(постоянно действующие, праздничные, тематические, однодневные, 
сезонные).  

Выставочно-ярмарочная деятельность осуществляется с целью 
продвижения торговых марок местных товаропроизводителей на внешний 
рынок, способствует повышению конкуренции среди производителей, 
улучшению качества и конкурентоспособности товаров, и, вместе с тем, 
повышает имидж и привлекательность нашего города. 

Положительная динамика развития стационарной торговли сохраняется 
за счет расширения инфраструктуры потребительского рынка, открытия 
крупных торговых объектов, формирования сетевой торговли, внедрения 
прогрессивных методов и форм торгового обслуживания населения. 

За период с начала года в сфере потребительского рынка дополнительно 
создано 36 рабочих мест и введено в действие 9 объектов розничной торговли, 
организовано 10 точек по продаже прохладительных напитков и мороженого. 

 

 
  



 

 

Инвестиции в основной капитал 
Объем инвестиций в основной капитал по полному кругу предприятий и 

организаций за 1 полугодие 2018 года составил по оценке 748,7 млн. руб., что в  
действующих ценах больше уровня 1 полугодия 2017 года на 70%. 

Годовой объем инвестиций на 2018 год запланирован в сумме 1850 млн. 
руб. с темпом роста 114,4%, пока плановое задание выполнение на 40%.  

В отчетном периоде на территории города реализовывались следующие 
проекты: 

- продолжено строительство школы — 159 млн. руб.; 
- приобретено оборудования для учреждений образования и культуры на 

сумму 2,1 млн. руб.; 
 - приобретено медицинское оборудование ТОГБУЗ «Рассказовская 

ЦРБ» на сумму 0,6 млн. руб.; 
- произведена реконструкция объектов производственного назначения на 

сумму 21 млн. руб. 
- произведены строительство и реконструкция объектов малого бизнеса 

на сумму 24,9 млн. руб.; 
- произведена газификация домовладений на сумму 11,7 млн. руб.: 

газифицировано 163 квартиры, построено 1,14 км. газовых сетей; 
- введено жилья общей площадью 15,1 тыс. кв.м.  
 

Жилищно-коммунальное хозяйство 
Работа сферы жилищно-коммунального хозяйства строилась в отчетном 

периоде на приоритете обеспечения комфортных условий  проживания. 
По муниципальной программе «Благоустройство г. Рассказово» в  1 

полугодии  2018 года за счет средств городского бюджета  выполнены 
мероприятия на сумму  19 944,3 тыс. руб., в т.ч.:  

содержание автодорог, скверов, парков  и уборка улиц города, 
озеленение  (вывоз мусора, веток, смета 1793 тн., снега на 508,0 тыс. руб.,  
противогололедный материал –559 тн,  цветов (17000 шт), спиливание 
аварийных деревьев (45шт.), опиливание деревьев (76 шт), уборка свалок 
мусора (386тн),  отлов безнадзорных животных (65 шт), откачка поверхностных 
вод с придомовых территорий, ликвидация деревьев и очистка территорий от 
древесно-кустарниковой растительности на ул. Аптекарская, Красноармейская  
–  9292,1 тыс. руб.;   

содержание мест захоронения (вывезено веток, мусора 1109 м3, спилено 
деревьев–13 шт, посыпка противогололедным материалом -23 м3)- 930,8  тыс. 
руб.; 

благоустройство городских территорий ( поставка остановочных 
павильонов (5 шт), секций ограждений металлических  (42шт), дорожного 
ограждения (134 п.м),  ремонт кровли на остановочных павильонах (6 шт), 
завоз грунта (312 тн) и подготовка почвы (980 м2) для устройства газона в 
сквере «Центральный», посадка рассады цветов в вазоны для декоративного 



 

 

оформления ул. Советская, пл. Ленина, ул. Пушкина (600 шт), монтаж, 
демонтаж, печать банеров (76 шт), демонтаж стеклопластиковых конструкций 
на  остановочных павильонах, обеспечение передачи информации и 
бесперебойной работы  информационно-остановочных табло, очистка от  
рекламных объявлений  и помывка стен автопавильонов, размещение наружной 
рекламы, прочие мероприятия (подготовка и оформление праздничных 
мероприятий, приобретение материалов для благоустройства города, 
изготовление  табличек, самоклеек, оплата за газ для вечного огня и пр.)) -  
3411,5 тыс. руб.; 

на содержание, восстановление и ремонт уличного освещения затрачены 
денежные средства в размере   6 309,9  тыс. руб., в т.ч. оплата за уличное 
освещение 5 679,9 тыс. руб., текущий ремонт уличного освещения - 630,0 тыс. 
руб.  По  муниципальной программе  «Формирование современной городской 
среды в городе Рассказово» выделены   денежные средства в размере  14 
318,077 тыс. руб., в т.ч. средства федерального бюджета -12 309,48 тыс. руб., 
областного-1826,59  тыс.руб., городского – 182,0 тыс. руб. 

На данные средства запланировано благоустройство 6-ти дворовых 
территорий (д. №№21,23,25,27 по ул. Фабричный проезд, д. №№8,10,12 по ул. 
Тимирязевский переулок,  д, №№7,7а,7б,7в,7г по ул. Победы, д. 
№№9,11,21,23,25,27,29а по ул. Советской, д.№5 по ул. Поселок суконной 
фабрики,  д.№№47,49 по ул. Куйбышева), 3-х общественных территорий 
(«Парк детства» по ул. Гагарина, территория поликлиники ТОГБУЗ ЦРБ, 
набережная по ул. Советской) и одного парка («Парк детства» по ул. Гагарина).  

В отчетном периоде выполнено устройство уличного освещения на двух  
дворовых территориях с установкой 17 светильников (д. №№21,23,25,27 по ул. 
Фабричный проезд, д №№8,10,12 по ул. Тимирязевский переулок). 

Работы по благоустройству продолжаются.  
По муниципальной программе «Охрана окружающей среды  города  

Рассказово» на 2014 - 2020 годы  выполнены мероприятия на сумму 365,0  тыс. 
руб., в т.ч.: 

оказание услуг по дератизации и проведению бак. анализов, анализов 
сточных вод - 55,4 тыс. руб., 

приобретение контейнеров для сбора ТКО (15 ш) - 90,0 тыс. руб., 
уборка и вывоз мусора (477 тн) –199,6 тыс. руб., 
оплата ранее выполненных работ, услуг  (приобретение контейнеров для 

сбора ТКО  (4 шт)) - 20,0 тыс. руб. 
По подпрограмме «Совершенствования и развития сети автомобильных 

дорог г. Рассказово»  в 2018 году  освоены средства в размере    82 634,5  тыс. 
руб., в т.ч.: областной  бюджет 77 155,7 тыс. руб., городской бюджет -  5 478,8 
тыс. руб.  

На данные средства  произведены работы по ремонту: 
за счет средств городского бюджета: 
автодорог в местах локальных разрушений (767 кв.м.)- 897,9 тыс. руб., 



 

 

автодороги проезда с ул. Комитетской, 20 к Рассказовскому 
межрайонному отделению ТОГБУЗ «Бюро СМЭ» (1125 кв.м.)-330,0 тыс. руб.;  

участка проезжей части дороги ул. Цветочная (670 кв.м.)- 449,2 тыс. руб. 
автодорог переходного типа на площади – 12038 кв.м. (ул. Королева,  ул. 

Скоробогатого,  участок ул. 18 съезд ВЛКСМ, проезд с ул. Майкопской,66 до 
ул. Ленинградская, с ул. Пушкина, 231 до ул. Ленинградская, участок ул. 
Обводной) - 3748,4 тыс. руб.;  

за счет средств областного  бюджета  автодорог переходного типа на 
площади 12980,9 кв.м. (ул. Майкопская  (от д. №79 до конца), съезд (влево, 
между д. №11-13в), дорога на очистные сооружения к лесничеству,  участки  
дорог ул. Дачная (от д. №1 до ж.д. переезда), ул. Спортивная (от д. №2 до д.№ 
96), ул. Коллективная) - 22261,9 тыс. руб.   

Произведена оплата работ (прошлые годы)  за счет средств: 
областного бюджета 54 893,8 тыс. руб.; 
городского бюджета – 53,3 тыс. руб. 
По муниципальной программе «Обеспечение доступным и комфортным 

жильем и коммунальными услугами граждан города Рассказово»: 
по подпрограмме «Развитие водоснабжения, водоотведения и очистке 

сточных вод в городе Рассказово» за счет средств городского бюджета 
произведена оплата работ (2017 года) на сумму -542,8 тыс. руб., в т.ч.: 

за устройство, закольцовку  и подключение водопровода по ул. Гоголя -
351,8 тыс. руб.; 

устройство водопровода по ул. Победы- 191,0 тыс. руб. 
Прочие основные мероприятия, не вошедшие в другие подпрограммы:   
по программе капитальный ремонт  общего имущества 

многоквартирных  домов (внебюджетные источники) в  2018 году  
предусмотрены средства  в размере – 30 126,8 тыс. рублей. 

На  данные средства планируется  выполнить  ремонт в 23 
многоквартирных  домах в т.ч.: крыш в 4 домах, фасадов в 6 домах, 
внутридомовых инженерных систем в 13 домах,  подвальных помещений в 3-х 
домах. Работы по ремонту многоквартирных  домов в стадии выполнения. 

По ремонту  многоквартирных  домов  по строке «наем жилых 
помещений» выполнены мероприятия на сумму - 66,5 тыс. руб., в т.ч. 
произведена оплата за  техническое заключение о состоянии строительных 
конструкций жилого дома №19 по ул. Клубная - 29,8 тыс. руб., выполнена 
разработка проектно-сметной документации на д. №20 по ул. Комитетской – 
36,7 тыс. руб.  

По муниципальной Программе «Комплексное развитие систем 
коммунальной инфраструктуры в  городе  Рассказово Тамбовской области на 
2011-2015 годы и на период до 2030 года» выполнены мероприятия на сумму 
15449,3 тыс. руб., из них за счет средств городского бюджета произведена 
оплата (прошлые годы) на сумму -3 799,3 тыс. руб.,  в т.ч.:  



 

 

за ПСД «Реконструкция  канализационного коллектора по ул. 
Пролетарской в г. Рассказово» - 300,0 тыс. руб.; 

за тех. присоединение к системам холодного водоснабжения, к 
электрическим сетям, к централизованной системе водоотведения  
общеобразовательной школы - 3499,3 тыс. руб.  

За счет внебюджетных источников  (средства населения) 
газифицировано квартир -  163 шт., введено  – 1,14  км газовых сетей на сумму 
–11 650,0  тыс. руб. 

По муниципальной программе «Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности в городе Рассказово на 2010-2015 годы и на 
период до 2020 года»  предусмотрены денежные средства в размере – 130,0 тыс. 
руб. на установку приборов учета. В отчетном периоде мероприятия по данной 
программе не выполнялись. 

 
Уровень заработной платы 

По данным статистики среднемесячная начисленная заработная плата 
работников по полному кругу отчитывающихся предприятий и организаций за 
январь – май 2018 года сложилась на уровне 22897,2 руб. с темпом роста 
110,1%. 

В образовании зарплата составляет – 20,1 тыс. руб., в здравоохранении – 
24,2 тыс. руб., обрабатывающих производствах — 23,7 тыс. руб., в оптовой и 
розничной торговле – 19,5 тыс. руб. 

Целевой показатель по уровню заработной платы на 2018 год – 23250 
руб. 

Проводилась работа по легализации заработной платы. За 1 полугодие 
2018 года проведено 18 заседаний рабочей группы, на которых были заслушаны  
руководители предприятий и индивидуальные предприниматели, 
предположительно использующие неформальную занятость.  

Регулярно проводится работа по вопросу легализации заработной платы 
путем рассылки писем руководителям предприятий и организаций города, 
содержащих информацию о последствиях неформальной занятости, величине 
МРОТ.  

Проводится информирование работников и работодателей о негативных 
последствиях неформальной занятости путем публикаций в газете «Трудовая 
новь», размещение информации на портале города Рассказово в сети 
«Интернет». На сайте администрации города создан раздел «Борьба с «серой» 
заработной платой», создана «горячая линия» для обращений по вопросам 
нелегальной занятости. 

Ежемесячно ведется мониторинг уровня заработной платы на 
предприятиях и в организациях города, контроль за своевременной выплатой 
заработной платы. 



 

 

Результаты работы по легализации заработной платы в форме 
мониторинга ежедекадно направляются в управление труда и занятости 
населения Тамбовской области.  

По итогам проведенной работы за 1 полугодие 2018 года 43 
работодателя легализовали трудовые отношения и заключили 219 трудовых 
договоров с наемными работниками с уровнем заработной платы не ниже 
размера установленного федеральным и региональным законодательством (не 
ниже 11163 руб.). Целевой показатель по легализации заработной платы (387 
трудовых договоров)  по состоянию на 01.07.2018 выполнен  на 56,6%. 

 
Занятость и демография 

Ситуация и на рынке труда в 1-м полугодии 2018 года складывалась  
следующим образом.  

Уровень регистрируемой безработицы по состоянию на 1 июля по 
сравнению с началом года вырос на 0,07% и составил 1,05% к экономически 
активному населению. Численность безработных граждан по сравнению с 
началом года увеличилась на 16 человек и составила 224 человека. 

В Центр занятости за содействием в трудоустройстве обратилось                    
485 человек. Признано безработными 240 человек (50% от числа обратившихся 
граждан). Содействие в трудоустройстве оказано 321 гражданину   (66% от  
числа обратившихся  с начала года). 

Демографическая ситуация в городе продолжает иметь тенденцию 
естественной убыли населения.  

За 6 месяцев 2018 года родилось 208 новорожденных, умерло 294 
человека.   

Но при этом естественная убыль, которая составила 86 человек 
увеличилась против 1-го полугодия 2017 года на 3 человека.  

Кроме того, в отчетном периоде сложилось отрицательное 
миграционное сальдо 109 человек против оттока в 1-м полугодии 2017 года в 
211 человек.  

С учетом миграции численность постоянного населения на 1 июля 2018 
года составила 43 135 человек, по сравнению с 1 июля прошлого года, она 
уменьшилась на 329 человек. 

 
Образование 

 
В I полугодии 2018 года отделом образования администрации города 

проводилась работа по развитию системы дошкольного образования детей, 
совершенствованию кадрового потенциала системы образования, развитию 
муниципальной системы оценки качества образования, созданию условий для 
обеспечения доступности дополнительного образования, ориентированного на 
развитие индивидуальных способностей детей. 



 

 

В период с 25 мая по 29 июня 2018 года организовано проведение 
государственной итоговой аттестации (далее - ГИА) выпускников 9 и 11 
классов. Осуществлен анализ результатов. По итогам проведения ГИА в 
основной период в 2018 году 92,9% выпускников 9 классов и 98,9% 
выпускников 11 классов прошли государственную итоговую аттестацию и 
получили аттестат об основном общем (9 класс) и среднем общем (11 класс) 
образовании. 

  Медалью «За особые успехи в учении» награждено 28 выпускников, 
что составляет 15,5% (в 2016 году - 15%). Церемония чествования 
выпускников, награжденных медалью «За особые успехи в учении», проведена 
в июне 2018 года. 

Важным мероприятием для обучающихся является всероссийская олимпиада 
школьников. В январе-феврале 2018 года в региональном этапе всероссийской 
олимпиады школьников приняли участие 25 обучающихся 9-11 классов. 
Победителем регионального этапа по физической культуре стал 1 человек, 7 
человек стали призерами (по литературе, физике, информатике, английскому 
языку, физической культуре) (в 2017г. победителем регионального этапа стал 1 
человек по физической культуре, призерами - 5 человек, из них по информатике и 
ИКТ – 1 чел., по литературе- 3 чел., по физической культуре – 1 чел.). 

В целях выявления и распространения инновационного педагогического 
опыта совместно с МКУ «Информационно-методический центр» в 1 полугодии 
2018 года проведены муниципальный конкурс учителей-логопедов дошкольных 
образовательных организаций «Современные формы консультативно-
методической деятельности с педагогическим коллективом», муниципальный 
этап Всероссийского конкурса «Педагог – психолог России – 2018», зональный 
этап Всероссийского конкурса «Воспитать человека», муниципальный и 
зональный этапы Всероссийского конкурса методических материалов по 
дополнительному естественнонаучному образованию детей, муниципальный и 
зональный этапы Всероссийского конкурса методических материалов по 
направлениям дополнительного образования среди педагогических работников 
образовательных организаций, реализующих дополнительные 
общеобразовательные программы, четыре семинара для педагогических 
работников, круглый стол для учителей начальных классов.  

Для развития творческого, научно-исследовательского, 
интеллектуального потенциала обучающихся проведены муниципальные этапы 
Всероссийских конкурсов: «Звонкие голоса России», «Юный исследователь», 
«Юный журналист», «Тамбовский сувенир», «Да святится имя твое», форум 
«Зеленая планета», Акция «Виват, наука», Дни защиты от экологической 
опасности, «Формула успеха», олимпиада по дополнительному образованию и 
др.; организованы муниципальные конкурсы: «Пробы пера», конкурс песен на 
иностранных языках «Школьное Евровидение – 2018». 

Ежемесячно ведется мониторинг заработной платы педагогических 
работников образовательных учреждений. Среднемесячная заработная плата за 



 

 

I полугодие 2018 года педагогических работников (вместе с учителями) 
общеобразовательных учреждений города составила 27254 руб., (учителей – 
27616 руб.), педагогических работников дошкольных образовательных 
учреждений – 21997 рублей, педагогических работников  учреждений 
дополнительного образования – 25591 руб.  

В образовательных учреждениях города развивается сфера платных 
образовательных услуг. За 1 полугодие 2018 года от оказания платных 
образовательных услуг образовательными учреждениями получено 6517,7 тыс. 
руб., из них общеобразовательными учреждениями города получено 3613,3 
тыс. руб., дошкольными образовательными учреждениями – 1826,2 тыс. руб., 
учреждениями дополнительного образования – 1078,2 тыс. руб.  

Дошкольным образованием в городе охвачено 1977 человек, что 
составляет 71,3% детей в возрасте от 1 года до 7 лет. 

На базе МБОУ СОШ №3 и МБДОУ «Детский сад №5 «Сказка» для 
детей 5-7 лет, не посещающих дошкольные образовательные учреждения, 
открыты группы предшкольной подготовки (46 человек). 

Различными формами дошкольного образования охвачено 20 детей-
инвалидов, из них: 11 человек в режиме полного дня  и 8 человек в группах 
кратковременного пребывания в муниципальных дошкольных образовательных 
учреждениях, услуги Консультационного центра получают 7 человек.  

Система дополнительного образования города состоит 15 
образовательных учреждения: дошкольные образовательные учреждения, 
общеобразовательные учреждения, учреждения дополнительного образования 
и образовательного учреждения среднего профессионального образования.   

Программами дополнительного образования охвачено 5435 детей, что 
составляет 90,8% от зарегистрированных детей в возрасте от 5 до 18 лет, из 
них:  в дошкольных образовательных учреждениях – 696 чел., в 
общеобразовательных учреждениях – 2731 чел., в учреждениях 
дополнительного  образования – 1881 чел и в учреждении среднего 
профессионального образования – 127 чел. 

Отдел образования администрации города обеспечивает организацию 
летнего отдыха и занятости несовершеннолетних. В текущем году на летнюю 
оздоровительную кампанию выделено 3,3 млн. руб., в том числе 1,2 млн. руб. 
из местного бюджета. 

При школах работали 10 лагерей дневного пребывания с охватом 2150 
детей.  

Для 120 детей, обучающихся в детско-юношеской спортивной школе, 
функционировал спортивный палаточный лагерь «Спартанец» на реке Ворона. 
Расходы на подготовку, питание и доставку детей составили 300 тыс. руб. из 
средств местного бюджета. 

При взаимодействии школ и городского центра занятости населения  
организована трудовая деятельность 127 подростков в возрасте от 14 до 18 лет 



 

 

на базе общеобразовательных учреждений и на предприятиях и организациях 
города. 

Для участия в областных профильных сменах управлением образования 
и науки области для обучающихся школ города установлена квота в количестве 
12 мест в ДОЦ «Спутник» Мичуринского района. В число кандидатов для 
оздоровления и отдыха в областных профильных сменах включены 2 ребенка 
из числа ПДН, 1 - КДН и 1 - внутришкольный учет. Для участия в областной 
Ассамблее детских организаций установлена квота 8 мест. 

При взаимодействии с  Центром социальных услуг города 
организован отдых 150 детей в загородных оздоровительных лагерях, 
санаториях и реабилитационных центрах, 9 детей на морских побережьях. 

В первом полугодии 2018 года работа образовательных учреждений по 
профилактике детского дорожно-транспортного травматизма проводилась в 
соответствии с совместным планом отдела образования и МО МВД России 
"Рассказовский", планами на учебный год.  

Отделом образования организовано участие образовательных 
учреждений в областном смотре-конкурсе  среди общеобразовательных и 
дошкольных образовательных организаций на лучшую организацию работы по 
профилактике детского дорожно-транспортного травматизма «Безопасность 
детей в наших руках», профилактических мероприятиях  «Зимние каникулы» (с  
28 декабря 2017 по 08 января 2018г.), "Весенние каникулы" (с 26 марта по 01 
апреля), "Внимание, дети!" (май-июнь). 

Во всех дошкольных и общеобразовательных организациях 
организована работа родительских патрулей по профилактике детского 
дорожно-транспортного травматизма (приказ отдела образования от 12.03.2018 
№75). 

Организована деятельность по профилактике безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних. Проведен муниципальный этап и 
организовано участие победителя муниципального этапа в V региональном 
конкурсе отрядов "Юные друзья полиции (ЮДП)".  

Организовано участие общеобразовательных учреждений в 
комплексных профилактических мероприятиях "Каникулы", "Подросток", 
месячнике правовых знаний с 01 по 30 мая, антинаркотической акции "Сообщи, 
где торгуют смертью!" с 14 по 25 марта. 

Проведено социально-психологическое тестирование обучающихся 13-
18 лет с целью раннего выявления незаконного потребления 
несовершеннолетними наркотических средств и психотропных веществ.  

Организовано участие образовательных учреждений города в XIV 
Всероссийской акции "Спорт - альтернатива пагубным привычкам" в январе-
феврале 2018 года 

Организовано горячее питание обучающихся на основе 
двенадцатидневного меню, согласованного с ТО Роспотребнадзора. Средняя 
стоимость питания в 2018 году составляет 90 руб. (завтрак - 30 руб., обед - 60 



 

 

руб.). Для детей льготных категорий организовано бесплатное питание: 
многодетные - завтрак и обед стоимостью 40 руб., малообеспеченные, дети-
инвалиды и др. - завтрак стоимостью 18 руб., тубинфицированные - 
дополнительное питание стоимостью 20 руб. 

Бесплатным питанием в общеобразовательных учреждениях города 
Рассказово обеспечены обучающиеся льготных категорий, а именно: дети из 
многодетных семей, дети из малообеспеченных семей, дети-инвалиды. 

По состоянию на май 2018 года общее количество школьников, 
охваченных питанием – 3 981, что составляет 93%.  

100% детей, посещающих группы продленного дня, охвачены 
двухразовым питанием. Буфетной продукцией охвачено 100% детей. 

 
Культура, спорт, туризм 

Работа в сфере культуры спорта и туризма была направлена на 
выполнение муниципальных программ «Развитие культуры» на 2014-2020 
годы, «Развитие физической культуры, спорта и туризма» на 2014 - 2020 годы, 
утвержденных  постановлением администрации города от 28.11.2013 № 2110, а 
также строилась с 91-летием со дня образования города Рассказово и 
объявленным Годом экологии. 

В 2018 году на реализацию программы «Развитие культуры» 
планируется направить 34,9 млн. руб., в I полугодии 2018 года исполнено 19,5 
млн. руб. Средства направлены на обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений культуры, на проведение городских культурно-
массовых мероприятий, на участие творческих коллективов города в конкурсах 
и фестивалях. 

За отчетный период проведено более 43 крупных городских 
мероприятий, на которых чествовали более 300 человек. Это лучшие работники 
предприятий, учреждений, организаций, лучшие семьи, творческие коллективы 
города, победители различных конкурсов, лучшие ученики средних 
общеобразовательных школ и молодежь.   
          По случаю  празднования  92-летия со дня присвоения Рассказово статуса 
города было организовано и проведено большое количество культурно-
массовых мероприятий, конкурсов, фестивалей патриотической 
направленности. 
       В 1 полугодии 2018 года на территории города проведены значимые 
культурно-массовые мероприятия:, фестиваль патриотической песни, праздник 
широкой масленицы, культурно-развлекательное  мероприятие, посвященное 
Дню защиты детей «Встречаем лето с  Тролями», праздничные мероприятия, 
посвященные Дню города с участием  показов  моделей  ИП Л.В. Гуровой 
«Элегант Леди», Тамбовской кавер-группы «Марсиане», а также с участием 
звезд Российской эстрады из г. Москва:, Елена Воробей, Игорь Николаев и в 
заключении праздника прогремел праздничный салют . 



 

 

          В июне 2018 г. на летней площадке ККЗ «Смена» состоялась праздничная 
программа по случаю празднования Дня молодежи. Лучшую молодежь города  
наградили  грамотами и памятными подарками, после чего последовало 
выступление местных исполнителей песен, гвоздем программы стала кавер- 
группа « Юрий Гагарин». 

В МБУ «Культурно-досуговое объединение» за отчетный период было 
проведено 1408 культурно-массовых мероприятия. 
 

В МБУ «Краеведческий музей г. Рассказово» за отчетный период 
проведено 274 экскурсий, функционировали 11 выставок, число поступлений в 
основной фонд поступило 18  экспонатов, поступления научно- 
вспомогательного фонда 9 экспонатов, проведено 26 лекций и 16 мероприятий,  
число посещений учреждения составило 5651 чел. 
     В МБУ Централизованная библиотечная система выдано 138753 
экземпляров различной литературы, зарегистрированы  11099 читателя, из них 
в возрасте до 14 лет 4294, от 15-30 лет 1877; число посещений МБУ ЦБС 
составило всего  51660 единиц, из них на массовых мероприятиях 2843. 
Культурно-просветительская и досуговая деятельность в учреждении строилась 
по таким направлениям, как 
- Патриотическое воспитание, формирование гражданской позиции,    
- Пропаганда краеведческой литературы 
- Духовно-нравственное, эстетическое воспитание  
- Экологическое просвещение 
- Правовое просвещение 
- Пропаганда художественной литературы. 
         Всеми учреждениями культуры разработаны планы культурно-массовых 
мероприятий для детей в летний период, и все учреждения культуры активно 
взаимодействуют с лагерями дневного пребывания по организации досуга 
детей. 
          В МБУДО  «Детская школа искусств № 1 г. Рассказово» контингент 
учащихся на отчетный период  составил  845 человек, которые обучаются на 
отделениях: фортепиано, скрипка, народные инструменты, духовые 
инструменты, синтезатор, отделения «хореография», «изобразительное 
искусство» и «театральное искусство». Учащиеся школы искусств являются 
неоднократными участниками и победителями областных, межрегиональных, 
всероссийских и международных уровней. 

             
      В  2018 года на реализацию программы «Развитие физической культуры, 
спорта и туризма» предусмотрено финансирование в сумме  5,3 млн. руб.  За  
первое полугодие исполнено 2,8 млн. руб. 

Средства направлены на обеспечение деятельности муниципального 
бюджетного учреждения физкультурно-оздоровительный комплекс 
«Текстильщик»,  на проведение  городских спортивно-массовых и 



 

 

физкультурно-оздоровительных мероприятий, мероприятий по адаптивной 
физической культуре, участие сборных команд города в областных 
соревнованиях. 
 В отчетном периоде организовано и проведено  тридцати   городских 
соревнований как с учащейся молодежью, так и со взрослым населением города 
по различным видам спорта: футбол, баскетбол, лыжный спорт, шахматы, 
спортивная гимнастика, пулевая стрельба, борьбе (дзюдо, самбо и греко-
римской),   военно-прикладное многоборье, соревнования юных футболистов 
на призы клуба «Кожаный мяч» по трем возрастным группам,  общегородской 
день здоровая и спорта на лыжах, а также фестивали и декады комплекса ГТО 
среди школьников, воспитанников детских садов и взрослого населения, 
Муниципальный этап презедентских игр и президентских  состязаний. 
 На территории  города проводились соревнования областного масштаба 
по лыжному спорту, мини-футболу среди школьников, посвященных Дню 
защитников Отечества, первенство области по мини-футболу, дзюдо, самбо 
лыжному спорту, баскетболу, волейболу, каратэ и др.  
 Из городских мероприятий, посвященных знаменательным датам, следует 
отметить зимнее первенство по футболу, посвященного годовщине вывода 
войск из Афганистана, соревнования в рамках Всероссийской массовой лыжной 
гонки «Лыжня России 2018», военно-прикладное многоборье среди 
допризывной молодежи, посвященные Дню защитника Отечества, Дню 
Победы, легкоатлетическая эстафета по улицам города, посвященная Дню 
Победы. 
 Лучшие спортсмены города выступали на областных соревнованиях в 
Тамбове, Котовске, Уварово, Кирсанове, Мичуринске, а также в 
республиканских соревнованиях по боксу (Тамбов, Липецк, Воронеж, 
Ярославль, Елец), по баскетболу (Рязань Воронеж),  по кикбоксингу (Липецк),  
по греко-римской борьбе (Тамбов, Рязань, Михайлово, Воронеж), по лыжному 
спорту (Воронеж, Тольятти).  
      Проводилась активная информационная работа: о спортивных 
мероприятиях города и участии в областных и республиканских соревнованиях 
сообщалось в газете «Трудовая новь», телевидению города Рассказово, на 
сайтах администрации города и партии Единая Россия.   
 Большая работа по оздоровлению населения проводилась 
муниципальным бюджетным учреждением физкультурно-оздоровительный 
комплекс «Текстильщик»     В настоящее время идет подготовка к  
капитальному  ремонту беговых дороже, секторов, футбольного поля и других 
плоскостных спортивных площадок  этого спортивного сооружения. 
  В спортивном зале, расположенном на улице 60 лет Рассказово, 
организованы платные группы атлетической гимнастики, аэробики и фитнесу, а 
также работают отделения детско-юношеской спортивной школы дзю-до и 
самбо.  
 В воспитании подрастающего поколения активно участвуют детско-



 

 

юношеская спортивная школа, дом детского творчества. Работа проводится в 
тесном взаимодействии с отделом образования, школой искусств, станцией 
технического творчества, городской организацией ДОСААФ города, комиссией 
по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города. 
 По подпрограмме «Развитие туризма» выполнялись следующие 
мероприятия: 
 разработаны туристические маршруты, экскурсии по городу происходят 
по автобусным и пешим маршрутам. Во время автобусного маршрута «Из 
истории Рассказово» туристов знакомят с природным и историко – культурным 
наследием города. Пешие маршруты «Памятники воинской славы» и  
«Рассказово купеческое» пользуются особой популярностью у школьников 
города;  
 в рамках развития туристической индустрии города разработаны и 
реализуются туристические экскурсии «Наш трикотаж». Информация о 
наиболее популярных трикотажных предприятиях города размещена на сайте 
администрации города в разделе «Туризм».  

В отчетном периоде продолжались экскурсии по мини-музею шерстяного 
носка - своеобразного бренда нашего города, расположенном в Центральной 
библиотеке города. 

С целью развития туризма проводились городские массовые 
мероприятия, такие как праздник, посвященный «Широкой масленице», 
ярмарка мастеров, на которой можно было купить вязаные изделия, изделия из 
дерева, текстиля и бересты, выставка продажи сувенирной продукции мастеров 
Рассказово, Кирсанова,  Суздаля, Нижнего Новгорода, посвященная Дню 
города.                                  

С целью распространения имиджа города за пределами региона, 
продвижения торговых марок местных товаропроизводителей 
организовывалось участие наших мастеров в международных, всероссийских и 
межрегиональных мероприятиях по вопросу туризма, а именно: всероссийский 
конкурс-фестиваль (г. Липецк, г. Чебоксары, г. Алушта), региональная ярмарка 
выходного дня  (г. Москва, г. С.-Петербург, г. Волгоград, г. Тамбов). 

 
 
 
 
 


	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	Об итогах социально-экономичес-

	В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях дальнейшего социально-экономического развития города администрация города Рассказово постановляет:

